1
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J A M B E I R O

R. CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80 - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP
                 TEL: (012) 3978-1190       FAX:  3978-1235         EMAIL: pmjambeiro@uol.com.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS
PERÍODO - 1º QUADRIMESTRE DE 2018

Aos vinte e oito dias do mês de Maio de 2018, às 18h00min horas, na Câmara Municipal de Jambeiro, na sala

Major Gurgel, situada à Rua Cel. João Franco de Camargo, 80, 1º andar, Centro, Jambeiro – SP, em

atendimento ao disposto no parágrafo 4º, Art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar

101/2000 – a Prefeitura Municipal, por sua Assessoria de Finanças, representada pela senhora Ana Maria de

Carvalho Pinto apresenta aos Vereadores presentes a comissão de orçamento e finanças da Câmara Municipal

e aos interessados que compareceram à audiência,  o RESULTADO DA EXECUÇÃO DAS METAS FISCAIS

do 1º Quadrimestre de 2018, do Município de Jambeiro. Dando início os trabalhos, foi apresentado o relatório

resumido dos objetivos da realização da Audiência Pública que é um dos instrumentos de transparência da

Gestão Fiscal, que deve ser amplamente divulgada, para que haja a participação da população na

Administração Pública tendo sido publicado a realização da audiência no Diário de Taubaté 25 de maio de

2018 e  divulgado em carro de som nos dias 27 e 28 de maio,  e também através de afixação no mural da

Câmara, Prefeitura e locais de costume, conforme o artigo 48 da lei de responsabilidade fiscal, que descreve

no ART. 48 - SÃO INSTRUMENTOS DE ACESSO PÚBLICO: OS PLANOS, ORÇAMENTOS E LEIS DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS; AS PRESTAÇÕES DE CONTAS E O RESPECTIVO PARECER PRÉVIO; O RELATÓRIO RESUMIDO DA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E O RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL; E AS VERSÕES SIMPLIFICADAS DESSES DOCUMENTOS. A

TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, AOS QUAIS SERÁ DADA AMPLA DIVULGAÇÃO, INCLUSIVE EM MEIOS ELETRÔNICOS.

FOI REALIZADA EXPLANAÇÃO DOS TÓPICOS SEGUINTES:

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL: Art. 9º....§ 4º -  Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o

Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência

pública na comissão referida no § 2º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas

estaduais e municipais. A Audiência Pública é um dos instrumentos de transparência da Gestão Fiscal, que

deve ser amplamente divulgada.

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS: No cumprimento das Metas Fiscais, os principais objetivos da

Audiência são: Demonstrar as receitas arrecadadas no período, comparadas com a sua previsão; demonstrar

as despesas realizadas executadas no exercício; comparar as Receitas e Despesas do exercício; demonstrar e

analisar as metas de Resultado Primário e Resultado Nominal; Comparar as Metas e as Dívidas do Município.

ANÁLISE DO RESULTADO BRUTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA:O Resultado Bruto da Execução

Orçamentária analisa os comportamentos das Receitas e das Despesas Orçamentárias. A Receita Bruta do

exercício comportou-se, conforme demonstra a seguir:

ARRECADAÇÃO - 1º Quadrimestre de 2018

RECEITAS
Previsão Anual-

2018

Realizado no 1º

Quadrimestre

Realizado até o 1º

Quadrimestre

% Realizado até o 1º

quadrimestre de 2018

RECEITAS CORRENTES

29.249.020,00 9.740.910,41

9.740.910,41 33,30

RECEITA TRIBUTÁRIA 4.620.800,00 1.860.939,66 1.860.939,66 40,27

RECEITA PATRIMONIAL 319.000,00 54.192,09 54.192,09 16,99

SERVIÇOS 3.000,00 920,00 920,00 30,67

TRANSF. CORRENTES 27.980.120,00 8.992.759,23 8.992.759,23 32,14

OUTRAS REC.  CORRENTES 13.000,00 3.264,94 3.264,94 25,11

(CONTAS REDUTORAS) 3.687.000,00 1.171.165,51 1.171.165,51 31,76

 RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 422.160,00 422.160,00 2.110,80

ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 222.200,00 222.200,00 1.111,00

TRANSF. DE CAPITAL 0,00 199.960,00 199.960,00

TOTAL  DA RECEITA 29.269.020,00 10.163.070,41 10.163.070,41 34,72

2
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J A M B E I R O

R. CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80 - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP
                 TEL: (012) 3978-1190       FAX:  3978-1235         EMAIL: pmjambeiro@uol.com.br

DESPESAS

O comportamento da execução da despesa foi realizado dentro da normalidade, sendo que foi utilizado

dotação prevista nas peças orçamentárias, dentro dos parâmetros estabelecidos, conforme segue:

DESPESAS
Dotação Inicial

2018

Dotação

atualizada 2018

Realizado no 1º

Quadrimestre

Realizado até 1º

Quadrimestre

% até o 1º

Quadr/ 2018

DESPESAS CORRENTES 28.295.820,00 28.884.787,39 8.135.124,78 8.135.124,78 28,75

PESSOAL E ENC. SOCIAIS 16.164.800,00 16.268.696,57 4.555.609,93 4.555.609,93 28,18

OUTRAS DESP CORRENTES 12.131.020,00 12.616.090,82 3.579.514,85 3.579.517,85 29,51

DESPESAS DE CAPITAL 573.200,00 1.231.857,00 157.696,37 157.696,37 27,51

INVESTIMENTOS 473.200,00 1.131.857,00 131.861,97 131.861,97 27,87

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.000,00 100.000,00 25.834,40 25.834,40 25,83

RESERVA CONTINGÊNCIA 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA TOTAL 29.269.020,00 30.516.644,39 8.292.821,15 8.292.821,15 28,33

O resultado foi de superávit Orçamentário pelo valor Liquidado de 1.870.249,26, assim houve atendimento nas

Leis Orçamentárias – PPA, LDO e LOA.

ANÁLISE DO RESULTADO PRIMÁRIO: Para análise do Resultado Primário, necessitamos conhecer os

demonstrativos abaixo, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal: RECEITA FISCAL LÍQUIDA: refere-se à

Receita Bruta, reduzidas às receitas de aplicações financeiras e alienação de ativos. DESPESA FISCAL

LÍQUIDA: trata-se da Despesa Bruta, descartadas as despesas referentes a empréstimos, financiamentos e

outros recursos financeiros (principal, juros, acessórios da dívida pagos). RESULTADO PRIMÁRIO: apura a

diferença entre a Receita Fiscal Líquida e a Despesa Fiscal Líquida, (receita e despesa brutas excluídas os

valores oriundos de receitas e despesas financeiras).

RESULTADO PRIMÁRIO 1º Quadrimestre de 2018

RECEITAS FISCAIS
Prevista

Exercício – 2018

Realizada no 1º

Quadrimestre de 2018

Realizado até o 1º

Quadrimestre de 2018

RECEITAS CORRENTES

29.249.020,00 9.740.910,41

9.740.910,41

RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 422.160,00 422.160,00

SUB-TOTAL 29.269.020,00 10.163.070,41 10.163.070,41

DEDUÇÕES 282.100,00 257.875,97 257.875,97

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 262.100,00 35.675,97 35.675,97

RECEITAS DE ALIEN. DE  ATIVOS 20.000,00 222.200,00 222.200,00

(I) - RECEITA  FISCAL LÍQUIDA 28.986.920,00 9.905.194,44 9.905.194,44

DESPESAS FISCAIS
Dotação Inicial -

2018

Dotação

 atualizada - 2018

Realizada no 1º

 Quadrimestre

Realizada  até o 1º

 Quadrimestre

DESPESAS CORRENTES 28.295.820,00 28.884.787,39 8.135.124,78 8.135.124,78

DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

JUROS E ENC. DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL 28.295.820,00 28.884.787,39 8.135.124,78 8.135.124,78

3
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J A M B E I R O

R. CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80 - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP
                 TEL: (012) 3978-1190       FAX:  3978-1235         EMAIL: pmjambeiro@uol.com.br

DESPESAS DE CAPITAL 573.200,00 1.231.857,00 157.696,37 157.696,37

DEDUÇÕES 100.000,00 100.000,00 25.834,40 25.834,40

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.000,00 100.000,00 25.834,40 25.834,40

SUBTOTAL 473.200,00 1.131.857,00 131.861,97 131.861,97

(II) - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 400.000,00 400.000,00

(III) - DESPESA FISCAL LÍQUIDA 29.169.020,00 30.016.644,39 8.266.986,75 8.266.986,75

RESULTADO PRIMÁRIO(I-III+II) (182.100,00) (1.429.724,39) 1.638.207,69 1.638.207,69

O Resultado Primário foi Superavitário em R$ 1.638.207,69

ANÁLISE DO RESULTADO NOMINAL:O Resultado Nominal evidencia as variações do estoque líquido

da Dívida de Longo Prazo (as dívidas consolidada e fundada) e seu cálculo utiliza a capacidade

financeira para fazer face aos pagamentos das dívidas.

RESULTADO NOMINAL - MODELO 1

RESULTADO NOMINAL
EXERCÍCIO

ANTERIOR (A)

PERÍODO ATUAL

(B)

DÍVIDA EXISTENTE 1.727.460,32 44.243,16

DÍVIDA CONSOLIDADA 457.742,47 380.238,47

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.269.717,85 61.005,69

TOTAL DA DÍVIDA 1.727.460,32 441.244,16

ATIVO DISPONÍVEL E HAVERES FINANCEIROS 3.859.672,80 5.493.416,51

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA -2.132.212,48 -5.052.172,35

RESULTADO NOMINAL (B-A)   -2.919.959,87

MODELO 2

DÍVIDAS FISCAIS LÍQUIDAS VALORES

EXERCÍCIO ANTERIOR -2.132.212,48

MENOS - PERÍODO ANALISADO -5.052.172,35

RESULTADO NOMINAL -2.919,959,87

Após a explanação da técnica da Prefeitura, a Sra. Ana Maria informou que o Município está cumprindo as

Metas fiscais com o valor acima do planejado e concedeu a palavra aos presentes para que fossem

esclarecidas as dúvidas, foi levantado sobre o valor da cobrança da hora de trator que estaria muito abaixo do

custo, foi sugerido a possibilidade de legalizar a cobrança pela Prefeitura de taxas para serviços como cópias,

emissão de certidões e outros serviços. O Vereador Ronildo solicitou informações sobre como pode ser

utilizado os recursos arrecadados com o Leilão realizado e foi explicado pela Sra. Ana Maria que os recursos

devem ser utilizados de acordo com o que arrecadou em cada setor, exemplo os bens leiloados da saúde o

valor deverá ser gasto no setor de saúde e terá que ser despesas de capital. O Vereador Matheus questionou

sobre a compra de um desfibrilador e um monitor cardíaco (DEA) para o setor de saúde, e a Sra. Monica

responsável por convênios da Prefeitura respondeu que existe a possibilidade de vir uma verba para Prefeitura

no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) que será para aquisição de equipamentos. Não havendo mais

perguntas e dúvidas, deu-se por encerrada a audiência, foi lavrada a presente ata e os presentes assinam a

lista de presença, que faz parte integrante desta Ata.